BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

--------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

----------------
Số: 10649/TCHQ-TXNK

V/v hướng dẫn xử lý một số vướng mắc của hệ
thống GTT02.

Hà Nội, ngày 28 tháng 08 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Để xử lý các vướng mắc của hệ thống GTT02 trong quá trình triển khai, Tổng cục Hải quan
hướng dẫn như sau:

1. Đối với tờ khai VNACCS được phê duyệt mang hàng về bảo quản: Công chức thực hiện
xác định giá trên tờ khai nhập khẩu được thực hiện nghiệp vụ CEA/CEE.

2. Đối với tờ khai đã được xác định giá trên GTT01 nhưng trên GTT02 vẫn hiển thị trạng
thái chưa xác định giá do GTT02 phải thêm bước hoàn thành kiểm tra trị giá (1.12): đề nghị cán
bộ công chức tại Chi cục phải thực hiện cập nhật tại chức năng 1.12/Hoàn thành kiểm tra trị giá
trên hệ thống GTT02 đối với những tờ khai VNACCS đã xác định giá trên GTT01 (từ ngày
01/4/2014 đến ngày 23/6/2014). Thời gian hoàn thành cập nhật trước ngày 20/9/2014.

3. Đối với những tờ khai sửa sau thông quan có đầu số tờ khai là 73 thì trên hệ thống thông
quan điện tử tập trung E-customs (v5) sẽ đồng bộ dữ liệu trên cơ sở vẫn giữ nguyên số tờ khai
VNACCS ban đầu để chuyển sang hệ thống GTT02. Cán bộ hải quan khi kiểm tra, cập nhật kết
quả kiểm tra phải tìm đúng tờ khai xuất khẩu, nhập khẩu tương ứng với tờ khai bổ sung sau
thông quan để thực hiện việc kiểm tra, xác định trị giá và cập nhật vào GTT02 theo quy định
(trường hợp tờ khai đó có sửa đổi, bổ sung về trị giá hải quan).

4. Đối với kiến nghị mở rộng số dòng hàng hiển thị tra cứu lên hơn 5.000 dòng hàng để
thực hiện báo cáo, thống kê: Hệ thống GTT02 đã thiết kế các báo cáo thống kê về trị giá và các
báo cáo định kỳ. Do vậy không cần thiết mở rộng số dòng hàng hiển thị tra cứu.

5. Đối với trường hợp phát sinh phí vận chuyển, phí bảo hiểm được phân bổ tự động: Vì hệ
thống VNACCS không chia sẻ chi tiết các khoản phí đã được phân bổ cho hệ thống GTT02, do
vậy trên hệ thống GTT02 không hiển thị được trị giá được phân bổ trên tờ khai trị giá. Tổng cục
hải quan đề nghị công chức Hải quan thực hiện kết nối với tờ khai VNACCS để kiểm tra trị giá
tính thuế.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TXNK-PG (5).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Dương Thái